CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula os organizadores da 32ª
edição da tradicional Festa de Santo
Antônio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos organizadores da 32ª edição da
tradicional Festa de Santo Antônio.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muita alegria, fazer uma justa

homenagem aos organizadores da 32ª edição da tradicional Festa de Santo
Antônio.

Santo Antônio, conhecido como Santo Casamenteiro, é amplamente

popular no Brasil, cercado por simpatias, folclore e tradições populares, faleceu
em 13 de junho de 1231, tornando assim o dia 13 de junho, o dia em que é
homenageado.

Segundo documentos, o Santo possui 53 milagres atribuídos à sua
intercessão, porém curiosamente nenhum deles está relacionado a casamentos.
A maioria dos milagres dizia respeito a problemas de saúde, desde paralisias até
curas de surdez, incluindo a fantástica história de uma menina que teria morrido
afogada e voltado à vida.

Santo Antônio aparece nas comemorações de festa junina principalmente

por conta da tradição que surgiu na Europa durante o século 14 e foi trazida para
o Brasil pelos portugueses, sendo adaptada com elementos da cultura negra e
indígena. Esses elementos incluem o boi-bumbá, o uso da mandioca na culinária
típica e algumas danças devido à sua data festiva, que é celebrada no dia 13 de
junho.

As festas juninas no Brasil incorporam uma série de elementos culturais

que se mesclaram ao longo do tempo, incluindo elementos religiosos, folclóricos
e gastronômicos. E Santo Antônio, como parte dessa tradição, está presente nas
festividades tanto em aspectos religiosos, como nas missas e novenas, quanto
em aspectos culturais, como as simpatias e brincadeiras populares relacionadas
ao santo.

PROT-CMI 3196/2024
21/06/2024 - 11:52
MOC 158/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A festa de Santo Antônio de Indaiatuba em si segue uma tradição de anos
e possui imensa popularidade visto que já está em sua 32ª edição, realizada pela
Paróquia Santo Antônio, reune anualmente diversos fieis e simpatizantes de
Indaiatuba.

A edição desse ano foi divulgada pela EPTV na "Rota do Arraiá" e contou

com duas programações, uma religiosa e uma social/festiva.

A programação religiosa se iniciou com a trezena de Santo Antônio, que

teve início em 31/05 e também com a celebração do dia de Santo Antônio, no
dia 13/06.

Já a programação social contou com o "show de prêmios" realizado no dia

26/05 e a famosa "Quermece de Santo Antônio" realizada nos dias 01 e 02, 08
e 09, 15 e 16, 22 e 23 de junho, com o objetivo de proporcionar dias de devoção
e alegria aos municipes da nossa querida Indaiatuba.

A festa contou também com a organização e realização do concurso de

Rainha e Princesa da 32ª edição da tradicional Festa de Santo Antônio,
orgazinado por Maria Gabrieli, Dilza, Rosy, Aline, Sonia Lourencini, Dirce e Ione,
a Adalgiza Lourencini (Dona Giza) e Maria Clara Correia respectivamente foram
como Rainha e Princesa dessa edição da festa.

Por fim, como forma de reconhecer e homenagear os integrantes e demais

colaboradores que direta ou indiretamente contribuiram para a realização de
mais uma edição desse evento espetacular, faço essa singela e justa
homenagem.

Parabéns a todos os envolvidos nesta rica e brilhante celebração! Que esta

homenagem sirva como um pequeno tributo ao imenso impacto positivo que
vocês têm em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2024.

PROT-CMI 3196/2024
21/06/2024 - 11:52
MOC 158/2024